

COMPTES SOCIAUX D'EDF SA

RÉSUMÉS AU 31 DÉCEMBRE 2007

Les informations ci-après ne regroupent que les données les plus significatives et les plus utiles aux lecteurs. L'ensemble des documents dont les états financiers complets sur lesquels porte le rapport des commissaires aux comptes sont disponibles sur simple demande, auprès de la direction de la Communication financière au siège social de la société, 22-30, avenue de Wagram, 75382 Paris Cedex 08.

Sommaire



Comptes de résultats	110
Bilans résumés d'EDF SA	111
Tableaux de flux de trésorerie	112
1. Différences de principes, de méthodes comptables et de règles de présentation des comptes sociaux d'EDF par rapport aux comptes consolidés	113
2. Événements et transactions significatifs survenus au cours de l'exercice ayant un impact sur les comptes	113
2.1 FILIALISATION DE L'ACTIVITÉ DISTRIBUTION D'ÉNERGIE ÉLECTRIQUE	114
2.2 TEXTES D'APPLICATION DE LA LOI DE PROGRAMME N° 2006-739 DU 28 JUIN 2006, RELATIVE À LA GESTION DURABLE DES MATIÈRES ET DÉCHETS RADIOACTIFS	115
2.3 PLAN D'ATTRIBUTION D' ACTIONS GRATUITES POUR LES SALARIÉS DU GROUPE	115
2.4 DISTRIBUTION D'UN ACOMPTE SUR DIVIDENDE	115
2.5 ÉVOLUTION DU CAPITAL SOCIAL D'EDF ET NOUVELLE OFFRE RÉSERVÉE AUX SALARIÉS	115
3. Réconciliation de la « trésorerie et équivalents de trésorerie » présentée dans le tableau de flux de trésorerie	116
4. Variation des capitaux propres	117

NB : les valeurs figurant dans les tableaux sont généralement exprimées en millions d'euros.
Le jeu des arrondis peut dans certains cas conduire à un léger écart au niveau des totaux ou variations.



Comptes de résultats

<i>(en millions d'euros)</i>	2007	2006
Chiffre d'affaires net	33 638	32 891
Production stockée	123	173
Production immobilisée	276	962
Consommations externes	(24 473)	(18 465)
Subventions d'exploitation	2 002	1 466
Charges de personnel	(4 677)	(6 698)
Impôts et taxes	(2 167)	(2 450)
Dotations nettes aux amortissements	(1 723)	(3 123)
Dotations nettes aux provisions	1 649	40
Autres produits et charges d'exploitation	(197)	(333)
Résultat d'exploitation	4 451	4 465
Opérations en commun	24	(4)
Résultat financier ⁽¹⁾	219	525
Résultat courant	4 694	4 986
Résultat exceptionnel	1 075	2 246
Impôt sur les sociétés	(835)	(1 176)
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	4 934	6 055

(1) En 2006, les opérations en commun étaient intégrées dans le résultat financier pour (4) millions d'euros.

Bilans résumés d'EDF SA

ACTIF (en millions d'euros)		31 décembre 2007	31 décembre 2006
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	778	1 114
	Immobilisations corporelles	29 289	66 001
	Immobilisations financières	48 667	42 650
	Sous-total actif immobilisé (I)	78 734	109 765
Actif circulant	Stocks et en-cours	6 945	5 809
	Avances et acomptes versés	412	333
	Créances d'exploitation	13 394	11 439
	Valeurs mobilières de placement	8 456	10 752
	Instruments de trésorerie	59	60
	Disponibilités	913	333
	Charges constatées d'avance	454	467
Sous-total actif circulant (II)	30 633	29 193	
Comptes de régularisation actif (III)	82	59	
TOTAL DE L'ACTIF (I + II + III)	109 449	139 017	

PASSIF (en millions d'euros)		31 décembre 2007	31 décembre 2006
Fonds propres	Capital	911	911
	Primes liées au capital	6 135	6 135
	Réserves et écarts de réévaluation	739	749
	Report à nouveau	4 232	290
	Résultat de l'exercice	4 934	6 055
	Acomptes sur dividendes	(1 057)	-
	Subventions d'investissements reçues	47	84
	Provisions réglementées	7 197	7 929
	Sous-total capitaux propres	23 138	22 155
	Comptes spécifiques des concessions	2 049	26 208
Sous-total fonds propres (I)	25 187	48 363	
Provisions pour risques et charges (II)	40 721	51 181	
Dettes	Emprunts et dettes financières	15 834	12 917
	Avances et acomptes reçus	3 330	3 250
	Dettes d'exploitation, d'investissements et divers	20 277	19 085
	Instruments de trésorerie	229	297
	Produits constatés d'avance	3 712	3 787
	Sous-total dettes (III)	43 382	39 337
Comptes de régularisation passif (IV)	159	137	
TOTAL DU PASSIF (I + II + III + IV)	109 449	139 017	



Tableaux de flux de trésorerie

(en millions d'euros)	2007	2006
Opérations d'exploitation :		
Résultat avant impôt	5 769	7 232
Amortissements, provisions	260	3 172
Plus ou moins values de cessions	(441)	(2 039)
Élimination des produits et charges financières	(795)	(604)
Variation du besoin en fonds de roulement	(381)	1 093
Flux de trésorerie nets générés par l'exploitation	4 412	8 853
Frais financiers nets décaissés dont dividendes reçus	653	642
Impôts sur le résultat payés	(1 392)	(918)
Versement Marcoule	-	(551)
Flux de trésorerie nets générés par les activités opérationnelles (A)	3 673	8 026
Opérations d'investissements :		
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(2 103)	(3 233)
Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	233	129
Variation d'actifs financiers	2 386	(8 618)
Flux de trésorerie nets liés aux activités d'investissement (B)	516	(11 722)
Opérations de financement :		
Émissions d'emprunts et conventions de placements	4 869	2 291
Remboursement d'emprunt	(4 735)	(1 634)
Dividendes versés	(3 171)	(1 439)
Augmentation de capital et primes d'émissions	-	-
Participations reçues sur les ouvrages en concession	12	201
Subventions d'investissement reçues	3	30
Flux de trésorerie nets liés aux activités de financement (C)	(3 022)	(551)
Variation nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A) + (B) + (C)	1 167	(4 246)
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture*	(417)	3 838
Incidence des variations de change	1	(18)
Incidence apport trésorerie à la filiale ERDF	(1 491)	(0)
Produits financiers nets sur disponibilités et équivalents	(67)	9
TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE À LA CLÔTURE*	(807)	(417)

* Les postes « Trésorerie et équivalent de trésorerie à l'ouverture et à la clôture » ne comprennent pas les OPCVM, les Titres de Créances Négociables (TCN) supérieurs à trois mois et la trésorerie nette des filiales apportées dans le cadre des conventions de trésorerie.
La réconciliation de la trésorerie à l'ouverture et à la clôture avec les postes de bilan est présentée dans la note 3.

1

Différence de principes, de méthodes comptables et de règles de présentation des comptes sociaux d'EDF par rapport aux comptes consolidés



En application du règlement européen 1 606/2002 du 19 juillet 2002 sur les normes internationales, les états financiers consolidés du Groupe EDF au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2007 sont préparés conformément aux normes comptables internationales telles que publiées par l'IASB et approuvées par l'Union Européenne au 31 décembre 2007. Ces normes internationales comprennent les normes IAS (*International Accounting Standards*), IFRS (*International Financial Reporting Standards*), et les interprétations (SIC et IFRIC).

Les comptes sociaux sont établis selon les principes et méthodes comptables définis par le plan comptable général tel que présenté par le règlement n° 99-03 du Comité de la Réglementation Comptable du 29 avril 1999 et complétés des règlements subséquents.

2

Événements et transactions significatifs survenus au cours de l'exercice ayant un impact sur les comptes



2.1 Filialisation de l'activité distribution d'énergie électrique P.114

2.2 Textes d'application de la loi de programme n° 2006-739 du 28 juin 2006, relative à la gestion durable des matières et déchets radioactifs P.115

2.3 Plan d'attribution d'actions gratuites pour les salariés du Groupe P.115

2.4 Distribution d'un acompte sur dividende P.115

2.5 Évolution du capital social d'EDF et nouvelle offre réservée aux salariés P.115



2.1 Filialisation de l'activité distribution d'énergie électrique

En application de la loi n° 2006-1537 relative au secteur de l'énergie du 7 décembre 2006, EDF SA a procédé à la séparation juridique de son activité Distribution sur le territoire métropolitain continental et a conclu, en ce sens, le 25 juin 2007, un traité d'apport partiel d'actif (soumis au régime des scissions) avec la société C6, société détenue à 99,99 % par EDF, devenue Électricité Réseau Distribution France (ERDF) après modification de ses statuts. Ce traité a été complété d'un avenant le 7 novembre 2007.

L'assemblée générale extraordinaire d'EDF SA en date du 20 décembre 2007 et l'assemblée générale mixte de C6 tenue le 21 décembre 2007 ont approuvé le traité d'apport partiel d'actif.

Cet apport est intervenu le 31 décembre 2007 avec effet rétroactif comptable au 1^{er} janvier 2007.

Aux termes de ce traité, EDF a apporté à C6 l'ensemble des biens propres, autorisations, droits et obligations relatifs à l'activité d'EDF de gestionnaire de réseau de distribution d'électricité sur le territoire métropolitain continental, au sens de l'article 210 B du code général des impôts.

Conformément à l'avis n° 2004-01 du CRC, les apports ont été effectués à la valeur nette comptable et l'actif net apporté s'élève à 2 700 millions d'euros au 1^{er} janvier 2007.

Les éléments d'actifs apportés au 1^{er} janvier 2007 se décomposent comme suit :

Actif (en millions d'euros)	Montants nets
Immobilisations incorporelles	171
Immobilisations corporelles du domaine propre	3 191
Immobilisations corporelles du domaine concédé	33 309
Immobilisations incorporelles et corporelles en cours	617
Immobilisations financières	10
Total I actif immobilisé	37 298
Stocks et en cours	32
Créances d'exploitation	3 381
Disponibilités	1 491
Charges constatées d'avance	7
Total II actif circulant	4 911
TOTAL DES ÉLÉMENTS D'ACTIFS APPORTÉS	42 209

Les éléments de passifs apportés, au 1^{er} janvier 2007 se décomposent comme suit :

Passif (en millions d'euros)	Montants
Comptes spécifiques des concessions	24 139
Total I comptes spécifiques aux concessions	24 139
Provisions pour risques	28
Provisions pour charges	12 284
- renouvellement des immobilisations du domaine concédé	10 501
- avantages au personnel	1 232
- autres charges	551
Total II provisions pour risques et charges	12 312
Dettes financières :	
Emprunts	
- emprunts auprès des établissements de crédit	-
- autres emprunts	271
- avances sur consommations reçues	-
- autres dettes	54
Avances et acomptes reçus	124
Dettes d'exploitation, d'investissement et divers :	
- fournisseurs et comptes rattachés	1 817
- dettes fiscales et sociales	664
- dettes sur immobilisations et comptes rattachés	17
- autres dettes	106
Produits constatés d'avance	5
Total III dettes	3 058
TOTAL DES PASSIFS APPORTÉS	39 509
ACTIF NET APPORTÉ	2 700

En rémunération et représentation de l'actif net apporté par EDF SA, il a été attribué à EDF 540 000 000 actions nouvelles de 0,50 euro de valeur nominale, entièrement libérées, à titre d'augmentation de capital.

Dans le cadre du régime de faveur des fusions édicté par l'article 210 A du code général des impôts, EDF a retiré de son bilan les passifs se rapportant aux biens apportés devenus sans objet, en contrepartie d'un produit exceptionnel pour un montant total de 699 M€représentatif :

- des amortissements dérogatoires pour un montant de 648 millions d'euros ;
- des subventions reçues relatives aux biens apportés pour un montant de 39 millions d'euros ;
- des provisions spéciales de réévaluation relatives aux immobilisations amortissables (loi du 30 décembre 1977) pour un montant de 4 millions d'euros ;
- des écarts de réévaluation de 1976 pour un montant de 8 millions d'euros.

Dans les notes annexes, lorsque les montants sont significatifs, il est porté dans les tableaux l'impact de la sortie de l'activité distribution sur les comptes d'EDF :

- sur le résultat 2006 ;
- sur le bilan au 1^{er} janvier 2007.

2.2

Textes d'application de la loi de programme n° 2006-739 du 28 juin 2006, relative à la gestion durable des matières et déchets radioactifs

Les textes d'application parus en 2007 comprennent le décret n° 2007-243 du 23 février 2007 et l'arrêté du 21 mars 2007, relatif à la sécurisation du financement des charges nucléaires.

Les comptes publiés au 31 décembre 2007 ont pris en compte les dispositions prévues par les textes d'application de la loi.

Les adaptations nécessaires comprennent à la fois des modifications de présentation et des changements d'estimations de provisions.

2.3

Plan d'attribution d'actions gratuites pour les salariés du Groupe

Un plan d'attribution d'actions gratuites (ACT 2007) portant potentiellement sur près de 3 millions d'actions a été approuvé lors de l'Assemblée Générale des actionnaires du 24 mai 2007. Les modalités définitives d'attribution, en particulier la liste des bénéficiaires au sein des sociétés du Groupe visées par cette opération et le nombre d'actions attribuées à chacun, ont été définies et approuvées lors du Conseil d'administration du 30 août 2007. Les actions seront livrées le 31 août 2009 aux salariés

titulaires d'un contrat de travail durant toute la période d'acquisition des droits, sauf exceptions spécifiées dans le plan, et sous réserve de l'atteinte de l'objectif de performance pour la période 2006-2008.

La provision constituée s'élève à 233 millions d'euros, évaluée sur la base du cours de l'action au 31 décembre 2007 (81,48 euros). Le produit à recevoir des filiales détenues à 100 % par EDF s'élève à 105 millions d'euros.

2.4

Distribution d'un acompte sur dividende

Le Conseil d'administration d'EDF, réuni le 7 novembre 2007, a décidé, au titre de l'exercice 2007, de mettre en paiement le 30 novembre 2007 un acompte sur dividende de 0,58 euro par action, pour un montant de 1 057 millions d'euros.

2.5

Évolution du capital social d'EDF et nouvelle offre réservée aux salariés

L'État a cédé, le 3 décembre 2007, 2,5 % du capital d'EDF à des investisseurs institutionnels français et internationaux.

En application du dernier alinéa de l'article 11 de la loi n° 86-912 du 6 août 1986 et de l'article 26 de la loi n° 2004-803 du 9 août 2004, l'État a décidé de proposer aux salariés et anciens salariés d'EDF et de certaines de ses filiales en France et à l'étranger une offre à des conditions préférentielles d'acquisition portant sur un nombre d'actions existantes représentant 15 % du nombre total d'actions cédées, soit 0,4 % du capital. Le calendrier et les modalités pratiques seront définis pour une mise en œuvre en 2008.



3

Réconciliation de la « trésorerie et équivalents de trésorerie » présentée dans le tableau de flux de trésorerie



(en millions d'euros)	2007	2006	Variation
Valeurs Mobilières de Placement	8 461	10 753	(2 292)
Disponibilités	913	333	580
Sous-total à l'actif du bilan	9 374	11 086	(1 712)
OPCVM en euros	(1 881)	(4 093)	2 212
TCN en euros supérieurs à 3 mois hors actifs dédiés	(3 823)	(5 607)	1 784
Obligations	(506)	(402)	(104)
VMP en devises	-	(1)	1
TCN en devises supérieurs à 3 mois	-	(63)	63
Intérêts courus sur VMP supérieurs à 3 mois	(20)	(20)	-
VMP analysées en « actifs financiers » dans le TFT	(6 230)	(10 187)	3 957
Achats d'option de change classés en instrument de trésorerie dans le bilan	10	-	10
Avances de trésorerie accordées aux filiales (conventions de cash pooling) incluses dans le poste « autres créances d'exploitation » du bilan	70	-	70
Avances de trésorerie reçues des filiales (conventions de cash pooling) incluses dans le poste « autres dettes d'exploitation » du bilan	(4 031)	(1 316)	(2 715)
Trésorerie et équivalents de trésorerie au TFT	(807)	(417)	(390)
Élimination de l'incidence des variations de change	-	-	(1)
Élimination de l'incidence de l'apport de trésorerie à la filiale de Distribution	-	-	1 491
Élimination des produits financiers nets sur disponibilités et équivalents	-	-	67
VARIATION NETTE DE LA TRÉSORERIE : SOUS TOTAL A + B + C DU TFT	-	-	1 167

Les postes « Trésorerie et équivalent de trésorerie à l'ouverture et à la clôture » ne comprennent pas les OPCVM, les Titres de Créances Négociables (TCN) supérieurs à trois mois, les obligations et les avances de trésorerie des filiales.

4

Variation des capitaux propres



(en millions d'euros)	Capital Dotations en capital	Réserves et Primes	Report à nouveau et acompte	Résultat de l'exercice	Subventions d'investissement reçues	Provisions réglementées	Total capitaux propres
Situation au 31 décembre 2005	911	15 111	(10 028)	3 532	57	8 065	17 649
Affectation du résultat 2005	-	61	2 032	(2 093)	-	-	-
Imputation du RAN en réserves diverses	-	(8 286)	8 286	-	-	-	-
Distribution de dividendes	-	-	-	(1 439)	-	-	(1 439)
Résultat 2006	-	-	-	6 055	-	-	6 055
Autres variations	-	(1)	-	-	27	(136)	(110)
Situation au 31 décembre 2006	911	6 884	290	6 055	84	7 929	22 155
Affectation du résultat 2006	-	-	3 942	(3 942)	-	-	-
Distribution de dividendes	-	-	-	(2 114)	-	-	(2 114)
Résultat 2007	-	-	-	4 934	-	-	4 934
Acompte sur dividendes	-	-	(1 057)	-	-	-	(1 057)
Autres variations	-	(10)	-	-	(37)	(733)	(780)
SITUATION AU 31 DÉCEMBRE 2007	911	6 874	3 175	4 934	47	7 197	23 138

En 2007, la variation des capitaux propres de 983 millions d'euros se décompose pour l'essentiel de la façon suivante :

- (2 114) millions d'euros de distribution de dividendes sur le résultat de l'exercice 2006 suite à l'assemblée des actionnaires du 24 mai 2007, correspondant à 1,16 euro par action, mis en paiement le 4 juin 2007 ;
- (1 057) millions d'euros de distribution d'acompte sur dividendes sur le résultat de l'exercice 2007 suite à la décision du Conseil d'Administration du 7 novembre 2007, correspondant à 0,58 euro par action, mis en paiement le 30 novembre 2007 ;
- 4 934 millions d'euros de résultat de l'exercice dont 699 millions d'euros correspondant à des reprises de réserves et subventions devenues sans objet suite à la filialisation de l'activité Distribution ;
- (780) millions d'euros dont (699) millions d'euros liés à la filialisation et (81) millions d'euros d'autres variations.

En 2006, la variation des capitaux propres de 4 506 millions d'euros se décomposait pour l'essentiel de la façon suivante :

- (1 439) millions d'euros de distribution de dividendes sur le résultat de l'exercice 2005 suite à l'assemblée des actionnaires du 9 juin 2006, correspondant à 0,79 € par action, mis en paiement le 20 juin 2006 ;
- 6 055 millions d'euros de résultat de l'exercice ;
- (110) millions d'euros dont (136) millions d'euros de reprises nettes de provisions réglementées et 30 millions de subventions reçues.

Capital social

Au 31 décembre 2007, le capital social s'élève à 911 085 545 euros, composé de 1 822 171 090 actions entièrement souscrites et libérées, d'une valeur nominale de 0,50 euro chacune, détenues à 84,8 % par l'état français, 13,3 % par le public (institutionnels et particuliers) et 1,9 % par les salariés et anciens salariés du Groupe.

Variation des Actions Propres

(en millions d'euros)	Valeur brute au 31/12/2006	Augmentation	Diminution	Reclassement	Valeur brute au 31/12/2007
Actions propres	1	37	29	-	9
TOTAL	1	37	29	-	9

Le nombre d'actions propres comptabilisées dans la rubrique « TIAP » et détenues au 31 décembre 2007 s'élève à 124 503 actions. Elles ont été acquises dans le cadre d'un contrat de liquidité conclu avec un prestataire de services d'investissement.